cætus numerum implerent. Placuit hæc et Tertulliano sententia, nonnullisque aliis antiquis ; verum et longe plurimum Ecclesiæ Patrum auctoritate invaluit oppositum dogma, et melioribus nititur argumentis, angelos cum cælo, terra ac luce, prima die mundi conditos.

quibus pro varietate mentium, fides quoque communis esse non poterat, sed diversa. Ad extremum præfatio Epistolæ, et salutatio præfationis Apostoli ad Titum, tali fine completur: *Gratia et pax a Deo Patre et Christo Jesu Salvatore nostro*. Sive quod et gratia, et pax, tam a Deo Patre sit quam a Christo Jesu, et utrumque ab utroque datum possit intelligi: sive quod gratia ad Patrem, et pax referatur ad Filium. Non absque scrupulo transeundum est, quod quibusdam Apostolus **693** imprecatus est, ut eis gratia et pax multiplicarentur: nunc vero ad Titum pax et gratia, sine multiplicatione sint positæ. Noë vir justus, et naufrago orbe solus servatus non dicitur plures gratias, sed unam gratiam invenisse in conspectu Dei. Et Moyses ad Dominum: *Si inveniri, inquit, gratiam apud te* (*Exod. xxxiii, 13*). Et sicubi alibi in persona sanctorum gratia posita est, quære et invenies [*Al. reperies*], non eos gratias invenisse, sed gratiam. Mercator ille de Evangelio qui plures habuit margaritas, ad extremum unam pretiosam reperit, quam de multis margaritis solam emit (*Matth. xiii*). Perfectorum quippe est unam margaritam, et unum thesaurum, omnibus margaritis et totius substantiæ suæ emere commercio: incipientium vero et adhuc in itinere positorum, nedum unam et solam, sed plures habere margaritas.

(Vers. 5.) *Hujus rei gratia reliqui te Cretæ, ut ea quæ deerant corrigeres*. Apostolicæ dignitatis est Ecclesiæ jacere fundamentum, quod nemo potest ponere, nisi architectus. *Fundamentum autem non est aliud præter Christum Jesum* (*I Cor. iii, 11*). Qui inferiores artifices sunt, hi possunt ædes super fundamenta construere. Paulus itaque ut sapiens architectus, et hoc omni labore contendens, ne in præparatis gloriaretur, sed ubi nedum Christus fuerat annuntiatas, postquam dura Cretensium ad fidem Christi corda mollierat, et tam sermone quam signis edomuerat, et edocuerat eos non vernaculum Jovem, sed in Deum Patrem et in Christum credere, reliquit Titum discipulum Cretæ, ut rudimenta nascentis Ecclesiæ confirmaret, et si quid videbatur deesse, corrigeret; ipse pergens ad alias nationes, ut rursus in eis Christi jaceret fundamentum. Quod autem ait: *ut ea quæ deerant, corrigeres*, ostendit nedum eos ad plenam venisse scientiam veritatis: et licet ab Apostolo correcti fuerint, tamen adhuc indigere correctione. Omne autem quod corrigitur, imperfectum est. Nam et in Græco præpositionis ad-

A jectio, qua scribitur *ἐπιδιορθώσῃ*, non idipsum sonat quod *διορθώσῃ*, id est, *corrigeres*: sed ut ita dicam, *supercorrigeres*: ut scilicet ea quæ a me correctæ sunt, **694** et necdum ad plenam veri lineam sunt retracta [*Al. retractata*], a te corrigantur, et normam æqualitatis accipiant.

Et [*Al. Ut*] *constituas per civitates presbyteros, sicut ego tibi disposui*. Audiant episcopi qui habent constituendi presbyteros per urbes singulas potestatem, sub quali lege Ecclesiasticæ constitutionis ordo teneatur: nec pulent apostoli verba esse, sed Christi, qui ad discipulos ait: *Qui vos spernit, me spernit: qui autem me spernit, spernit eum qui me misit* (*Luc. x, 16*). Sic et qui vos audit, me audit: qui autem me audit, audit eum qui me misit. Ex quo manifestum est, eos qui, Apostoli lege contempta, Ecclesiasticum gradum non merito voluerint alicui deferre, sed gratia, contra Christum facere, qui qualis in Ecclesia presbyter constituendus sit, per Apostolum suum in sequentibus exsecutus est. Moyses amicus Dei, cui facie ad faciem Deus locutus est (*Deut. v et xxxi*), potuit utique successores principatus, filios suos facere, et posteris propriam relinquere dignitatem; sed extraneus de alia tribu eligitur Jesus, ut sciremus principatum in populos non sanguini deferendum esse, sed vitæ. At nunc cernimus plurimos hanc rem beneficium facere,* ut non quærant eos, qui possunt Ecclesiæ plus prodesse, in Ecclesiæ erigere columnas: sed quos vel ipsi amant, vel quorum sunt obsequiis delinuti: vel pro quibus majorum quispiam rogaverit, et, ut deteriora taceam, qui ut clerici fierent, muneribus impetrarunt. Diligenter Apostoli verba attendamus dicentis: *Ut constituas per civitates presbyteros, sicut ego tibi disposui*. Qui qualis presbyter debeat ordinari, in consequentibus disserens, hoc ait: *Si quis est sine crimine, unius uxoris vir, et cætera*, postea intulit: *Oportet enim episcopum sine crimine esse, tamquam Dei dispensatorem*. Idem est ergo presbyter qui et episcopus, et antequam diaboli instinctu, studia in religione fierent, et diceretur in populis: *Ego sum Pauli, ego Apollo, ego autem Cephæ* (*I Cor. i, 12*), communi presbyterorum consilio, Ecclesiæ gubernabantur. Postquam vero unusquisque eos quos baptizaverat suos putabat esse, non Christi, in toto orbe decretum est, ut ^b unus de presbyteris **695** electus superponeretur cæteris, ad quem omnis Ecclesiæ cura pertineret, et schismatum semina tollerentur. Putet [*Al. putat*] aliquis non

* Codicem ms. S. Martini a Campis et alios secuti sumus. Apud Erasmus corrupte legitur: *Qui possunt Ecclesiæ plus prodesse, et in Ecclesia erigere columnas*. Marianus pejorem ex decreto Gratiani lectionem in Hieronymum invexit, dicens: *At nunc cernimus plurimos hanc rem beneficium facere: ut non quærant eos in Ecclesia columnas erigere, quos plus cognoscant Ecclesiæ prodesse: sed quos, etc.* Certe non contulit editiones cum codicibus mss., sed hic Gratianum habuit pro Hieronymo. Ergo qui plus possunt Ecclesiæ prodesse, sunt ejusdem Ecclesiæ columnæ, ut hic monet S. Hieronymus. In

exemplari ms. Augustinianorum Tolos. legitur, *plurimos honorem beneficium facere, etc.* MART. — Victorius, quem Martiauzus castigat, locum hunc ex Gratiano ita refixit: *Non quærant eos in Ecclesiæ columnas erigere, quos plus cognoscant Ecclesiæ prodesse, etc.* Paulo post Apostoli verba, nostri mss. *Apostoli præceptum legunt.*

^b Cistercienses mss., *ut tunc de presbyteris, etc.* Vide epist. 146, ad Evangelium, et quæ ad eam observamus de Hieronymi sententia de Episcoporum supra presbyteros dignitate.

Scripturarem, sed nostram esse sententiam, episcopum et presbyterum unum esse, et aliud etatis, aliud esse nomen officii : refertur Apostoli ad Philippenses verba dicentis : *Paulus et Timotheus servi Jesu Christi, a omnibus sanctis in Christo Jesu, qui sunt Philippis, cum [Al. et] episcopis et diaconis, gratia vobis et pax (Philipp. 1, 1, 2), et reliqua. Philippi una est urbs Macedoniae, et certe in una civitate plures, ut ^b nuncupantur, episcopi esse non poterant. Sed quia eosdem episcopos illo tempore quos et presbyteros appellabant : propterea indifferenter de episcopis quasi de presbyteris est locutus. Adhuc hoc alicui videntur ambiguum, nisi altero testimonio comprobetur. In Actibus apostolorum scriptum est, quod cum venisset Apostolus Miletum, miserit Ephesum, et vocaverit presbyteros Ecclesiae ejusdem, quibus postea inter cetera ait locutus : *Attendite vobis, et omni gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos pascere Ecclesiam Domini, quam acquististis per sanguinem suum (Act. 20, 28). Et hic diligentius observate, quomodo unus civitatis Ephesi presbyteros vocans, postea eosdem episcopos dixerit. Et quis vult recipere eam Epistolam, quae sub nomine Pauli ad Hebraeos scripta est, et illi aequaliter inter plures Ecclesiae cura dividitur. Si quidem ad plebem scribit : *Parate principibus vestris, et subjecti estote : ipsi enim sunt qui vigilanti pro animabus vestris, quasi rationem reddentes, ne suspirantes hoc faciant : siquidem hoc utile vobis est (Hebr. xiii, 17). Et Petrus, qui ex fidei firmitate nomen accepit, in Epistola sua loquitur dicens : *Presbyteros ergo in vobis obsecro compresbyter, et testis Christi passionum, qui et ejus gloriae quae in futuro revelanda est, socius sum, pascite eum qui in vobis est, gregem Domini, non quasi eum necessitate, sed voluntarie (1 Petr. 5, 1, 2). Haec propterea, ut ostenderemus apud veteres eandem fuisse presbyteros quos et episcopos : paulatim vero ut dissensionum plantaria evellerentur, ad unam omnium sollicitudinem esse delatam. Sicut ergo presbyteri sciunt se ex Ecclesiae consuetudine ei qui sibi praepositus fuerit, esse subjectos : ita episcopi reverunt ^c se magis consuetudine, quam dispositionis Domine veritate, presbyteris esse majores, et in communi debere Ecclesiam regere, imitantes Moysen, qui cum haberet in potestate solum praeesse populo Israel, septuaginta elegit, cum quibus populum judicaret (Num. 11). Videamus igitur qualis presbyter, sive episcopus ordinandus sit.****

(Vers. 6.) *Si quis est sine crimine, unius uxoris vir, alios habens fideles, non in accusatione luxuriae, aut non subditos. Primum itaque sine crimine sit : quod pacto alio verbo ad Timotheam irreprehensibilem nominatum (1 Tim. iii) : non quod [Al. quo]*

^a Verba, omnibus sanctis in Christo Jesu, mss. vestri omittunt. Rursus vero monemus, ut quae in Epist. ad Evangelium annotata sunt, lector huc referat.

^b Rectius duo mss., ut nunc putantur episcopi.

A eo tantum tempore quo ordinandus est, sine illo sit crimine, et praeteritas maculas nova conversatione dilecrit : sed ex eo tempore quo in Christo renatus est, nulla peccati conscientia remordeatur. Quomodo enim potest praeses Ecclesiae auferre malum de medio ejus, qui in delicto simili corruerit? Aut qua libertate corripere peccantem, cum tacitus sibi ipse respondeat, eadem admisisse quae corripit? Itaque qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. *Opus, inquit, non honorem, non gloriam. Oportet autem illum et testimonium habere bonum ab his qui foris sunt, ut non in opprobrium incidat, et in laqueum diaboli. Quod autem ait, unius uxoris vir, sic intelligere debemus : ut non omnem monogamum digamo putemus esse meliorem ; sed quo is possit ad monogamiam et continentiam cohortari, qui sui exemplum praeferat in docendo. Esto quippe aliquem adolescentulum conjugem perdidisse, et carnis necessitate superatum, accepisse uxorem secundam, quam et ipsam statim amiserit, et deinceps vixerit continenter ; alium vero usque ad senectam habuisse matrimonium, et uxoris usum, ut plerique existimant felicitatem, nunquam a carnis opere cessasse : quis vobis e duobus videtur esse melior, pudicior, continentior? Utique ille qui ^e infelix etiam in secundo matrimonio fuit, et postea pudice, et sancte conversatus est, et non is qui ab uxoris amplexu nec senili est separatus aetate. Non sibi ergo applaudit, quicumque quasi monogamus eligitur, quod omni digamo sit melior, cum in eo magis sit electa felicitas, quam voluntas. Quidam ^f de hoc loco ita sentiunt : Judaica, inquit, consuetudinis fuit, vel duas uxores habere, vel plures : quod etiam in veteri Lege de Abraham et Jacob legimus : et hoc nunc volunt esse praecipuum, ne is qui episcopus eligendus est, uno tempore duas pariter habeat uxores. Multi supersticiosius ^g magis quam verius, etiam eos qui cum Gentiles fuerint, et unam uxorem habuerint, qua amissa, post baptismum Christi, alteram duxerint, putant in sacerdotio non legendos : cum utique, si hoc observandum sit, illi magis ab episcopatu arceri debeant, qui vagam per meretrices ante exercentes libidinem, unam regenerati uxorem acceperint : et multo detestabilior sit fornicatam esse cum pluribus, quam digamum reperiri ; quia in alio infelicitas matrimonii est, in alio ad peccandam prona lascivia. Montanus et qui Novati schisma sectantur, nomen sibi munditiae praesumere : putantque secunda matrimonia ab Ecclesiae communione prohibenda : cum Apostolus de episcopis et presbyteris hoc praecipiens, utique in ceteris relaxarit : non quod hortetur ad secunda matrimonia ; sed quod necessitati carnis indulget. Scripsit et Tertullianus de Monogamia librum ha-*

^e Idem mss., qui felix etiam, etc., falso.

^f Huc referenda tota ad Oceanum epistolam in nostra recensione 69, ubi opinionationis suae argumenta exserit S. Pater. Vide quae et nos in priori ad eam epistolam annotatione observamus.

raicam : quem Apostolo contraire, nemo qui Apostolum legerit, ignorabit. Et quidem esse sine crimine episcopum, sive presbyterum, et unam uxorem habere, in nostra est potestate. Cæterum illud quod sequitur : *Habere filios fideles, non in accusatione luxurie, ac non subditos, extra nostram est voluntatem.* Esto quippe, parentes bene instituisse liberos suos, et a parva ætate semper Dominicis erudisse præceptis : hi si postea se luxuriæ dederint, et superati vitiis, libidini frena permiserint, numquid culpa ad parentes redundabit, et sanctitatem patris filii peccata maculabunt? Si quis bene eruditus filios suos, in his puto fuisse et Isaac, qui utique Esau filium suum bene instituisse credendus est. Verum Esau fornicarius, et profanus, pro una esca vendidit primogenita sua (*Gen. xv*). Samuel quoque qui talis fuit, ut invocaret Dominum, et Dominus exaudiret [*Al. exaudisset*] eum, et in tempore messis pluviam hyemis impetraret, habuit filios qui declinaverunt **688** post avaritiam, et accipiebant munera, et tam iniqui iudices exsisterunt, ut populus nequaquam ferens, regem sibi in similitudinem cæterarum gentium postularet (*I Reg. xv*). Ergo si electio sacerdotum fieret, et Isaac propter Esau, et Samuel propter filios suos, indigni sacerdotio putarentur. Et cum peccata parentum filiis non imputentur, nequaquam jam illa vigente sententia, *parentes suam acerbam comederunt, et dentes filiorum obtupuerunt* (*Ezech. xviii, 2*), filiorum vitia parentibus præjudicabunt? Primum itaque dicendum est, quod tam sanctum nomen sit sacerdotii, ut nobis etiam ea quæ extra nos sunt posita, reputentur, non quo propter vitia nostra episcopi non fiamus : sed quod propter filiorum incontinentiam ab hoc gradu arcendi simus. Qua enim libertate possumus alienos filios corripere, et docere quæ recta sunt : cum nobis statim possit qui fuerit correptus ingerere : Ante doce filios tuos? Aut qua fronte extraneum corripio furcipientem, cum mihi conscientia mea ipsa respondeat : Exhereda ergo fornicantem filium : abjice filios tuos vitis servientes? Cum autem nequam filius in una tecum ^a conveniat domo, tu audes ab alterius oculo festucam detrahere, in tuo trabem non videns (*Math. vii et Luc. vi*)? Non itaque justus polluitur ex filiorum vitiis : sed libertas ab Apostolo Ecclesie principi reservatur : quod [*Al. ut*] talis fiat qui non timeat propter vitia liberorum extraneos reprehendere. Deinde etiam illud est inferendum adversum eos qui de episcopatu intumescunt, et putant se non dispensationem Christi, sed imperium consecutos : quia non statim omnibus his meliores sint, quicumque episcopi non fuerint ordinati : et ex eo quod electi sunt, ipsi se magis existiment comprobatos : sed intelligant propterea quosdam a sacerdotio remotos, quia eos vitia liberorum impedierint. Si autem peccata filiorum justum ab episcopatu prohi-